四川省市场监督管理局办公室

关于持续提升检验检测机构授权签字人

能力水平的通知

各市（州）市场监管局，省局相关处（室、局）、直属单位，各检

验检测机构：

为进一步贯彻落实《检验检测机构资质认定评审准则》（2023

年 12月 1 日起实施，以下简称“新准则”），推动检验检测机构加

强对本机构授权签字人的管理和能力确认，持续提升授权签字人

技术能力水平，现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识，落实主体责任

授权签字人是检验检测机构关键岗位人员，作为保障机构质

量体系持续有效运行的关键所在，应对检验检测数据和结果的真

实性、客观性、准确性、可追溯性负责，并对签发的报告或证书

承担相应法律责任。各检验检测机构要全面落实企业主体责任，

充分认识提高授权签字人专业水平和综合素养就是提升机构检验

技术能力和体系管理能力，切实加强对机构授权签字人的管理，

严把检验检测质量关。各级市场监管部门要督促检验检测机构落

实主体责任，保证授权签字人专业技术能力持续符合资质认定条

— 2 —

件和要求。

二、把握重点环节，创新监管方式

（一）抓住审批关键要素

省局各相关部门要全面贯彻落实“新准则”关于检验检测机构

授权签字人的相关要求，严格依法对授权签字人是否符合资质认

定条件及相关要求进行技术性审查，细化对检验检测报告授权签

字人“是否具有中级及以上相关专业技术职称或者同等能力，并符

合相关技术能力要求”作为资质认定技术评审关键内容的审查，明

确应具备的具体条件和审查规范，把好授权签字人的审批质量关，

全面提升检验检测机构的检验检测能力。对授权签字人通过学历

造假、虚假履历等不正当手段取得资质认定的，依法撤销其资质

认定。

（二）全面提升审批效能

省局统一建立检验检测资质认定授权签字人理论考核信息

化服务平台（以下简称“信息化服务平台”），对检验检测机构免费

开放，用于检验检测机构授权签字人的能力确认和相关信息发布。

引导、鼓励检验检测机构在资质认定申请前（含告知承诺），安排

其授权签字人在信息化服务平台通过理论考试，现场技术评审或

后续核查监督时非必要不再重复确认。

（三）实施重点领域监管

持续加强对机构授权签字人事中事后监管。将“授权签字人的

技术能力是否能够持续符合资质认定条件和要求”作为监管重点，

— 3 —

积极推行运用信息化服务平台定期开展授权签字人能力验证，特

别是在机动车检验、生态环境监测、食品检验、建筑工程材料检

测等风险隐患大、问题高发频发的检验检测重点领域，适时开展

授权签字人能力考核，持续提升检验检测机构和授权签字人能力

水平。

三、依法依规查处，实施联合惩戒

各级市场监管部门要积极加强与相关行业主管部门的对接

合作与信息沟通，通过“双随机·一公开”及各类监督检查等，持续

加强对检验检测机构授权签字人是否持续符合资质认定条件和要

求等关键要素进行核查监督，对授权签字人不再符合资质认定条

件和要求的，坚决整改到位，且整改期间检验检测机构不得向社

会出具所涉及授权领域具有证明作用的检验检测数据和结果，视

情形依法给予罚款、撤销及吊销资质认定证书等处理，并按要求

向社会公开。涉嫌犯罪的移交公安机关处理。

联系人：薛斯 联系电话：028-67835028

四川省市场监督管理局办公室

2024年 1月 16日